1. HEC SUNT VERBA QUE LOCUTUS EST MOYES AD OMNEM ISRAEL. — Ille miraculæ factum videtur, ut Mosis vox a toto Israele, id est a duobus vel tribus hominibus millionibus audiatur, inquit Abulensis. Idem colligitor elaritus ex cap. XXXI, 10: « Vos, etc., statim hodie cuncti coram Domino Deo vestro, etc. Omnis populus Israel, liberi et uxores vestrae, et advenae qui tecum morantur in eis, exceptis lignorum censoribus, et his qui compotant aquas. » Ita vox S. Antonii de Padua, S. Vincentii Fererii, et aliorum preconum Apostolicorum ad pluræ leucas, non tantum auditæ, sed et intellecta fuit a genibus exteris, et illorum lingue impensis.

TRANS JORDANEM. — Moses non transierat Jordanem, sed circa eum consistebat; dicitur tamen trans Jordaneam hunc locutus, quia respectu terre promissa (juxta quam Scriptura solet consignare plegas et situs locorum) regio hinc trans Jordanem erat. Ille Scriptura cum trans Jordanem vocat, ut patet Numer. XXXII, 32; Deuter. IV, 46. Forte Moses scripsit, cis Jordanem; sed Iosue, vel quis-

quis hæc Mosis diaria digessit, in Chanaan jam consistens, pro eo substituit, trans Jordanem (1).

CONTRA MARE RUBRUM. — Hoc enim mare arcatur: unde H̄brei vagando et gymando per desertum, sepius ad illud accesserunt, inquit Abulensis. Ille Septuaginta vertunt, prope mare Rubrum. Verum ex tabulis cosmographicis patet campesaria Moab (in quibus hec dicta sunt) longissime distare a mari Rubro. Melius ergo respondet Peterius, s̄ contra, vel e regione, dici de loco etiam longe distilo, modo alteri sit oppositus: sicut hic mare Rubrum obversum erat Hebrewi, consistentibus in campesariis Moab, Memini M. de maris Rubri, ut in iusta Hebrewi memoriam transiit miraculosi maris Rubri, itaque eos impellat, ad hæc Dei sui tam beneficis munda observanda.

(1) Juxta alias vox רָבֵב, que proprie significat transi-  
tum, tractuum, deinde denotat omnem tractum, qui fluvio aliis aut interfluentis aqua dimittitur, sive trac-  
tus ille sit interior, sive exterior.

In solitudine campesiri, scilicet in plasticis Moabitica. Cf. infra vers. 5.

Secundo, quia mare Rubrum fuit initium, cam-  
pesaria vero Moab fuerunt terminus peregrina-  
tionis Hebreworum: utrumque ergo hic consignat  
Moses. Hebrewus est contra mare sup̄, id est  
termini, pe, quod accipi posset mare Mortuum,  
quod terminat terram sanctam ab Oriente, illique  
vicina et opposita sunt campesaria Moab. Verum  
mare sup̄ alibi passim significat mare Rubrum,  
quod *Egyptum* ab Arabia distinxit, et ita hic  
verum Chaldaea et Septuaginta (1).

INTER PHARAN, ET THOPHEL, ET LABAN. — Chal-  
deus, et ex eo Rupertus Thophel accepit, non ut  
proprium, sed ut appellativum, ut sit nomen quod  
mormuratio; sic et Laban, id est album, signifi-  
care mamma. Unde verit: « Corripuit, eo quod  
peccatum in deserto; et quia irritaverunt Deum  
in campesariis, contra mare Rubrum; et in  
Pharan, ubi mormurati sunt aduersus mamma; et in Haseroth, ubi irritaverunt Deum super car-  
nes, et in eo quod fecerunt vitulum aureo. » Simili enim modo Jacob sub mortem corrupuit  
et increpavit Ruben, Simeon et Levi, Genes. XLIX,  
et Iosue Israelitas, Iosue uit, et Samuel populum,  
I Reg. XII. Verum patet hic non material, sed  
locum locutionis Mosis describi, ac proinde Tho-  
phel et Laban, aquæ de Pharan et Haseroth, esse  
propria locorum nomina, uti docent Septuaginta:  
quare paraphrasite hæc addidit Chaldeus, uti  
et illud de vitulo aureo: illius enim hic in Hebreo nulla est mentio; Hebrewus enim tantum dicit in  
Haseroth esse sufficientem, id est abundantiam,  
curi, hoc est, ut Noster verit, aut plurimum.  
Unde Septuaginta vertunt, auti fodina.

2. UNDECIM DIIEBUS, — sollicitus locutus est hæc  
Moses. Ita aliqui, sed obstant sequentia, a per  
viam montis Seir; non enim in via ambulando  
et proficendo, tanta multitudini loqui poterat  
Moses. Secundo, Cajetanus et Oleaster explicant,  
q. d. Undecima dierum fieri est ab Horeb usque ad  
Cadesbarne, quod vicinum est Chasanæ (2);  
sed Hebrewi ab mormur ab eis ingressu dilat et  
circumduiti sunt per quadraginta annos. Verum  
hæc exppositio nec vera est, nec ad propositionem.  
Quid enim hoc facit ad locum vel tempus, quo  
hæc locutus est Moses? Insulsius est quod Angit  
R. Salomon apud Lyranum, iter ab Horeb ad  
Cadesbarne esse undecim dierum, sed Hebrews illud tridui confesse; hoc enim tridui figura-  
mentum multis hæc confutat Abulensis.

Quarto, si vera, locutus est Moses, q. d.  
Regimen vestrum, vestrigate curam, puta tolos populi onus, solas sustinere  
non valeo. Erat enim Moses non tantum judex  
populi, sed et pater, pedagogus et mater, que  
solus suis in sinu portat, ut patet Numer. XI, 11  
et 12.

11. DOMINUS, etc., BENEDICAT VOBIS, — dando sci-  
liet cum prolibus copiam honorum temporalium  
et spiritualium; Dei enim benedicere est benefi-  
cere, quia efficax est Dei verbum.

13. TULIQUE, etc., NOBILES, — Hebrewi, tuli ca-  
pita tribuum vestrarum. Hebrewi in eo qui gerit  
magistratum septem virtutes requirunt: primo,  
sapientiam; secundo, humilitatem; tertio, timorem  
Dei; quartu, odium avaritiae; quinto, amorem ve-  
nitatis; sexto, philanthropiam; septimo, bonum  
nomen.

(1) In hebr. non est contra mare Sup̄, sed contra sea

et regione Sup̄. Itaque multis Sup̄ videtur esse locus in

regione Moabitica situs, ita dictus fortasse quod in fini-

bus regionis situs esset: nam sup̄ finire, et terminus

denotat; neque haec vox sola, ait, Erythreum mare

unquam indicatur. Ita Alliodi ad H. I.

(2) Ita et Rosenmüller.

dibus, eundo per viam montis Seir, qua scilicet  
iter versus Idumæam, progrediens usque ad  
Cadesbarne, et inde circum Idumæam pergendo  
ad campesaria Moab. Nam a Sina usque ad Ca-  
desbarne sunt 17 leues unius horæ; a Cades-  
barne usque ad campesaria Moab sunt 34 leues;  
ut patet ex tabulis Adrichomii; a Sina ergo ad  
Moab sunt 51 leues: quare si quilibet die con-  
ficias quatuor leucas cum dimidia, undecim die-  
bus venies a Sina usque ad hæc campesaria Moab.  
Ita Abulensis.

Tropologice S. Gregorius, lib. II Moral. cap. 1: « Israel, ait, verba Dei in monte audire non potuit,  
sed precepia in campesariis accepit: subsequen-  
tem nimicum infirmatorem populi indicans,  
qui ascendere ad summum non valuit, sed semel-  
sum in infinitis neglecte vivendo laxivit. »

3. UNDECIM MENSES, PRIMA DIE MENSIS. — Deute-  
ronomium ergo promulgavit Moses primo die  
mensis Seir, qui nostro fastario respondeat. Primi  
mensis enim Hebreworum mensis era Nisan, puta  
martius; ac consequenter undecimus era Januarius,  
duodecimus februarius. Sic Christus prima  
die januarii, circumcisione sua, nomineque Jesu  
legem novam condere, eamque suo sanguine san-  
cere copit, ut merito hoc novi anni et vite Chris-  
tians sit exordium, quod hic portendit et prefig-  
ravuit Moses, dum eodem mense et die promul-  
gavit Deuteronomium (3).

7. VENITE AD MONTEM AMORREUM, — ad mta. Vers. 7.  
Galaad et regnum Oz; hic enim eo caso ope-  
cuparunt Hebrewi, Numer. XXI, 35.

8. UT DARET ILLAM EIS ET SEMINI EORUM. — Tū et Vers. 8.  
semper. Ita aliqui, sed obstant sequentia, a per  
viam montis Seir; non enim Abraham, Isaac et Ja-  
cob unquam per se possederunt terram promis-  
sam, sed tantum in filiis et posteris suis. Sic et  
alibi sumitur et, ut ostendit Levit. VI, 2.

10. NON POSSU SOLUS SUSTINERE VOS. — Septua-  
ginta, ferre vos, q. d. Regimen vestrum, vestrigate  
curam, puta tolos populi onus, solas sustinere  
non valeo. Erat enim Moses non tantum judex  
populi, sed et pater, pedagogus et mater, que  
solus suis in sinu portat, ut patet Numer. XI, 11  
et 12.

11. DOMINUS, etc., BENEDICAT VOBIS, — dando sci-  
liet cum prolibus copiam honorum temporalium  
et spiritualium; Dei enim benedicere est benefi-  
cere, quia efficax est Dei verbum.

13. TULIQUE, etc., NOBILES, — Hebrewi, tuli ca-  
pita tribuum vestrarum. Hebrewi in eo qui gerit  
magistratum septem virtutes requirunt: primo,  
sapientiam; secundo, humilitatem; tertio, timorem  
Dei; quartu, odium avaritiae; quinto, amorem ve-  
nitatis; sexto, philanthropiam; septimo, bonum  
nomen.

17. NULLA ERIT DISTANTIA PERSONARUM (Hebrei),

(3) Vers. 4. Tū in Edrat non videtur referendum ad

mansi, sed ad percussi. Cf. Num. XXI, 33, et infra m. 4.

Vers. 5. Trans Jordanem. Rectius, ait Alliodi, juxta

titulus Jordanis.

*non agnoscetis facies in iudicio*, id est, personam non considerabit, an dives sit, an pauper; *ITA PARVUM AUDIETIS UT MAGNUM, NEC ACCIPIETIS CUCUSQUAM PERSONAM, QUA DEI JUDICIJM EST*, — q. d. Quia cum judicatis, Dei vices geritis; Deus autem in iudicio aequissimus est, nec personam respicit. Historia hec descripta et explicata est *Exod. xviii.* 19. Audi S. Hieronymum in epist. ad *Damnam*: «Alienum te a personis omnium reude in iudicio, et propter justitiam in iudicio pauperum defensas, nec propter gratiam diviti indecenter assistas, aut si non potes facere, cognitione respice causarum. » Et Petrus Ravennatem in quodam epistola: «Nihil adeo gloriose luet in iudice, sicut amare et exhibere justitiam sine omni acceptione personae. Testate enim Cicero, exuit personam iudicis, quisque amicum induit. Aquilus cui iudex obsequitur, sinistram odii vel amoris dexteram nescit. Nam talis esse debet juris minister, ut in ejus manu nullius auctoritate personae titibet aut vacillet libra justitiae. » Rursum S. Hieronymus in *Amos*: «Quicunque, ait, consanguinitate aut amicitia, vel e converso hostili odio vel inimicitio in iudicando dicunt, perverterit iudicium Christi, qui est justitia. » Et Innocentius III Pontificis, lib. *De Vitiate conditionis humanae*: «Vos, ait, non attenditis merita causarum, sed personarum; non iura, sed munera; non quid ratio dicet, sed quid voluntas affectet; non quid sentiat, sed quid mens cupiat; non quid liceat, sed quid libertat. » Et infra: «Pauperum causam cum mera negligitis, divitum cum instanter promovetis. In illis rigore ostenditis, in istis ex mansuetudine dispensatis. Illos cum difficultate respiciatis, istos cum facilitate tractatis. Illos negligenter auditis, istos subtilem auscultatis. » Et infra: «Clamat pauper, et nullus exauditus, loquitur dives, et quilibet applaudit. Dives locutus est, et omnes tacuerunt; pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? et si offendierit, subvertent eum. Clamat vim patiens, et nullus exauditus; vociferatur, et non est qui judicet. Diviti dicunt: Tu sede hic bene; pauperi vero: Tu sta illic, vel sedu sub scabello pedum meorum. » Hinc Solon, teste Laertio, rogatus: «Quid est lex?» respondit: «Aranea tela;» quia si quid in eam incidit debole, retinetur; grave autem pertransit tela resicca; pauperes enim violentes legem plectuntur, divites impune agunt quod libet. Et Ovidius:

Curia pauperibus clausa est; dat census honores,  
Census amicitias: pauper ubique jacet.

Vis exempla non accipientium personas? Elias liberum increpavit Achab regem, Eliseus Joram, Nathan Davidem, Isaias Manasson, Daniel Nabuchodonosor et Baltasarem, Jeremias Joakin et Sedeciam, Joannes Baptista Herodem, Christus Seribas et Pharienses, Vis Gentilium? Papinianus Iurievenus. Utus a Caracalla Imperatore Iesus quis

parricidium, quo fratrem Getam occiderat, in se- natu diluere, recusavit dicens, «non tam facile parricidium excusari posse quam patrari. » Epan minandas filium corona donatum, deinde securi ferri jussit, quod praecepit paterni contemptor cum hoste conflixisset, eumque viceisset. Brutus consul et M. Torquatus filios capitae multarunt, quod cum Tarquinis contra patriam et inspirasse Zaleucus Locrensis cum legem tulisset de adultero execrando, ejusque filius in adulterio reprehensus esset, se uno, filium altero privavit oculo, ne ob acceptancem personae lex lata violaretur. Ita Valerius Maximus, lib. VI, cap. v.

19. 20 et 21. CUMQUE VENISSENUS IN CADESBARNE, Vers. 19, DIXI VOBIS: VENISTIS AD MONTEM AMORREI, etc., <sup>20 et 21.</sup> VIDE TERRAM QUAM DOMINUS DEUS TUUS DAT TIBI, — quia Cadesbarne est juxta Chanaan: tantum enim interest mons Idumea. Unde ex Cadesbarne missi sunt exploratores in Chanaan, ad eam statim invadendum.

22. DINISTIS: MITTAMUS VIROS, QUI CONSIDERENT Vers. 22. TERRAM. — Hinc patet ipsos Hebreos petuisse mitti exploratores, qui, eis annuente Deo et Mose, missi sunt *Num. XIV.*

28. URBS MAGNA, ET AD COELUM USQUE MUNTA, — Vers. 28. id est, muri altissimis vallate et munitae; et, ut Septuaginta vertunt, *πρεξεψία*, id est *murata*: est hyperbole; similis est cap. IX, vers. 4.

FILIOS ENACIM (id est, filios gigantum, puta gigantes ex posteris Enac, gigantis) VIDIMUS IBI. — Hec historia explicata est *Num. XIII.*

31. PORTAVIT TE DOMINUS DEUS TUUS, UT SOLLET HOMO GESTARE PARVULUM FILIUM SUUM. — Portavisti, id est deduxisti, direxisti, fovi, profixisti, scilicet primo, per columnam mubis et ignis; secundo, dando manna; tertio, protegendo te ab hostibus, eosque debellando; quarto, conservando tuas vires et sanitatem, item vestes, et calcios cingulorum. Unde cap. II, vers. 7, dicitur Deus habuisse cum Hebreis 40 annis.

33. METATUS EST LOCUM (præcedens castra in Vers. 33. columna nubis) IN QUA TENTORIA FIGERE DEBERE-

36. QUA SECUTUS EST (Caleb) DOMINUS. — Hoc Vers. 36. braice, quia perfecti (scilicet ut iret) post Domi num, id est, perfecti mandata mea, sequendo me, mihique in omnibus plene et perfecte obsequendo.

39. ET FILII, QUI HODIE BONI AC MALI IGNORANT Vers. 39. DISTANTIAM, — puta parvuli vestri, qui nondum habent usum rationis, ut bonum a malo discernant (<sup>1</sup>).

43. ADVERSANTES IMPERIO DOMINI. — Hebrei, Vers. 43. exacerbastis a domini, id est, repugnasti ejus ver bis et jussis; itaque eum, ejusque os et vultum irritasti.

(1) Vers. 41. Pro summa intractari, etc., in hebrei, est, *et accidens est eum quicunque invenientur vestimenta vesti, et rumpere possint.*

44. AMORRHEUS, ETC., PERSECUTUS EST VOS, SICUT SOLENTE APES PERSEQUI, — q. d. Scit apes irritatae magno numero et furore persecutur lazescentes se: ita et hostes vestri, scilicet Amorrei, vos persecuti sunt.

46. SEQUITIS ERGO IN CADESBARNE MULTO TEMPORE. — In Hebreis additur, secundum dies quibus mansistis. Quod Vatablus sic explicat, q. d. Tot diebus mansistis in Cadesbarne post regressum exploratorum, quotibidem manseratis ante eum regressum. Secundo, Hebrei in *Seder Olam* sic explicant, q. d. Mansistis in Cadesbarne tot diebus,

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Repetit transitum Hebreorum per fines Idumeæ, vers. 4, et Moabitidis, vers. 9, et Ammonitidis, vers. 18, incolis earum intactis. Denique bellum et victoriam de Sehon, vers. 24.

1. Profectique inde venimus in solitudinem, quæ ducit ad mare Rubrum, sicut mihi dixerat Dominus: et circuivimus montem Seir longo tempore. 2. Dixitque Dominus ad me: 3. Sufficit vobis circuire montem istum, ite contra Aquilonem; 4. et populo præcipe, dicens: Transibitis per terminos fratrum vestrorum filiorum Esan, qui habitant in Seir, et timebunt vos. 5. Vide ergo diligenter ne moveamini contra eos: neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest unus pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esan dedi montem Seir. 6. Cibos emetis ab eis pecunia, et comedetis: aquam emptam haurietis, et bibetis. 7. Dominus Deus tuus benedixit tibi in omni opere manuum tuarum, novil iter tuum, quomodo transieris solitudinem hanc magnam, per quadraginta annos: habitans tecum Dominus Deus tuus, et nihil tibi deficit. 8. Cumque transiesset fratre nostros filios Esau, qui habitabant in Seir, per viam campestrem de Elath, et de Asiongaber, venimus ad iter, quod ducit in desertum Moab. 9. Dixitque Dominus ad me: Non pugnes contra Moabitas, nec incas adversus eos prælium: non enim dabo tibi quidquam de terra eorum, quia filii Lot tradidi Ar in possessionem. 10. Emim primi fuerunt habitatores ejus, populus magnus et validus, et tam exclusus, ut de Enacim stirpe, 11. quasi gigantes, crederentur, et essent similes filiorum Enacim. Denique Moabitæ appellant eos Emim. 12. In Seir autem prius habitaverunt Horrai: quibus expulsi aliquæ deletis, habitaverunt filii Esau, sicut fecit Israel in terra possessionis sua, quam dedit illi Dominus. 13. Surgentes ergo ut transiremus torrentem Zared, venimus ad eum. 14. Tempus autem, quo ambulavimus de Cadesbarne usque ad transitum torrentis Zared, triginta et octo annorum fuit: donec consumeretur omnis generatio hominum bellatorum de castris, sicut juraverat Dominus: 15. cuius manus fuit adversus eos, ut interirent de castrorum medio. 16. Postquam autem universi cecciderunt pugnatores, 17. locutus est Dominus ad me, dicens: 18. Tu transibis hodie terminos Moab, urbem nomine Ar: 19. et accedens in vicina filiorum Ammon, cave ne pugnes contra eos, nec movearis ad prælium: non enim dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filii Lot dedi eam in possessionem. 20. Terra gigantum reputata est: et in ipsa olim habitaverunt gigantes, quos Ammonites vocant Zonizim, 21. populus magnus, et multus, et procerus longitudinis, sicut Enacim, quos delerit Dominus a facie eorum: et fecit illos habitare pro eis, 22. sicut fecerat filii Esau, qui

habitant in Seir, dicens Horraeos, et terram eorum illis tradens, quam possident usque in praesens. 23. Hevaeos quoque, qui habitabant in Haserim usque Gazam, Cappadocios expulerunt: qui egressi de Cappadocia deleverunt eos, et habitaverunt pro illis. 24. Surgite, et transit in orientem Arnon: ecce tradidi in manu tua Sehon regem Hesebon Amorrhæum, et terram ejus incipe possidere, et committe adversus eum prælrium. 25. Hodie incipiam mittere terrorem atque formidinem tuam in populos, qui habitant sub omni celo: ut audit nomine tuo paveant, et in morem parturientium contremiscant, et dolore teneantur. 26. Misi ergo nuntios de soliditate Cademoth ad Sehon regem Hesebon verbis pacificis, dicens: 27. Transibimus per terram tuam, publica gradiemur via: non declinabimus neque ad dexteram, neque ad sinistram. 28. Alimenta pretio vendit nobis, ut vescamur: aquam pecunia tribue, et sic bibemus. Tantum est nobis concedas transitum, 29. siue fecerunt filii Esau, qui habitant in Seir: et Moabitæ, qui morantur in Ar: doae venimus ad Jordanem, et transeamus ad terram, quam Dominus Deus noster datus est nobis. 30. Noluitque Sehon rex Hesebon dare nobis transitum: quia induraverat Dominus Deus tuus spiritum ejus, et obfirmaverat cor illius, ut tradiceret in manus tuas, sicut nunc vides. 31. Dixitque Dominus ad me: Ecce ceipi tibi tradere Sehon, et terram ejus, incipe possidere eam. 32. Egressusque est Sehon obviam nobis cum omni populo suo ad prælrium in Jasa. 33. El tradidit eum Dominus Deus noster nobis: percussimusque eum cum filiis suis et omni populo suo. 34. Cunctasque urbes in tempore illo cepimus, interfecimus habitatoribus earum, viris ac mulieribus et parvulis, non reliquimus in eis quidquam. 35. Absque jumentis, quas in partem venerè prædantum: et spoliis urbium, quas cepimus, 36. ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnon, oppido quod in valle situm est, usque Galasa. Non fuit vietus et civitas, quæ nostras effugeret manus: omnes tradidit Dominus Deus noster nobis. 37. Absque terra filiorum Ammon, ad quam non accessimus: et cunctasque adjacentes torrenti Jeboe, et urbibus montanis, universisque locis, a quibus nos prohibuit Dominus Deus noster.

1. CIRCVINUS MONTEM SEIR, — puta Idumeam: Idumeorum enim parens fuit Esau, qui dictus est Edom, quia rufus; et Seir, quia pilosus. Vide hos Hebreorum gyros per desertum, et circa Idumeam, in tabulis Adrichomii ad vivum descripsitos. Porro Idumeæ dicunt mons, quia alta est et montosa. Unde Abdu. vers. 3 et 9, id Idumeos morari in scissuris petrarum et montibus, additum: «Exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde detrahatur te, dictus dominus.» Ita S. Hieronymus *De locis Hebr.*

3. IRE CONTRA AQULONEM, — ite contra terram promissam, que est ad Aquilonem Idumeam, quam circumistis iam longo tempore versus Meridem et Orientem; sed vestri miseritis, volo ut quantus incidatis iter vestrum per extrema Idumeam, ut recta contendatis in Chanaan, videlicet inter Moabitas et Ammonitas incendendo, per regna Og et Sehon.

4. TRANSIBITIS PER TERMINOS FRATRUM VESTRORUM, FILIORUM ESAU. — Licit enim Num. xx, 21, Idumei initio negarunt transitum Hebreis; hinc tamen, et ex vers. 6 et 29, patet eos Hebreis tandem transitum, saltem per extrema regionis sue processisse. Ita Abulensis, licet alter sentiat Lyranus cum Rabbi Salomone.

5. NE MOVEAMINI CONTRA EOS, — Hebraice, *ne* Vers. 6. *misceatis bellum*, scilicet cum eis.

6. CIBOS EMITIS AB EIS PECUNIA, ET CONEBETIS. — Vers. 6. Hinc patet Hebreos carni et ventri addictos, in desertis operari et rorari, et non aliis cibis, quos vel emebant ab Idumeis, aliisque vicinis gentibus, vel venabantur, vel ex percoribus suis accipiebant. Idem patet Josue 1, 11; ita Andreas Masius ibi, Perierus in *Ecclesiæ* XIII, disp. 7, Lorus in cap. XVI *Sapientia*, Abulensis in *Ecclesiæ* XVI, *Quest. XII* (1).

10. EMM PRIMI FERUNT HABITATORES EJUS, — scilicet Moabitidis. Nota: Erant olim diverse genera, et progenies gigantum, ut patet Gen. XIV, 5. Alii enim dicebant *Emin*, id est terribiles, videlicet aspectus, ob immanem proceritatem et vastitatem corporis: *מִן־אָמָה* enim hebreæ est *ter-  
ror*. Ita Chaldei et S. Hieronymus in *Quest. in  
Gen. cap. XIV*. Rursum Oleaster *Emin* ab *מִן־אָמָה*, id est cubitus, deducit, quasi dicas: Viri cubitorum, scilicet multorum. Secundi erant

(1) Vers. 7. *Nostiter tuum*, curam gessit itineri sui per desertum, iter tuum direxit, prosperum fecit, et in eo variis beneficiis affectit. Cf. Ps. 1, 6.

Vers. 9. *Ab Mosis temporibus et diu postea fuit Moabarum metropolis*.

*Emin* *Borathim*, qui tum alibi, tum hic versus 11, in Hebrew nominantur, ita dicti, vel a primo gigante, eorum parente, Rapha, cuius mentio est in *Paral.* xx, 6; vel quod remissos facerent hominum ammos, eosque immam sua statuta et moles percellerent et dissolverent: *נְגַדְתָּ* *rapha* enim significat remittere dissolvere. R. Nehemannus, et ex eo Andreas Masius in *Josue* XI, 4, putant *Rapha* esse cognomen Hebreorum: cum enim *וְיָחִזֵּם* *Chivim*, id est, Chevei, sive Hevaei, dicti sint a serpentibus, quod eorum instar, in terra cavernis habitarent, hinc pariter dicti sunt *Rapha*, quasi dicas, Inferi, ut quod sub terra in specubus degarent: sic enim *Isaiah* cap. XXVI, vers. 14, infernos vocat *Rapha*. Tertiū erant *Eminim*, scilicet unius et posteri Enae gigantis, de quo *Josue* XXI, 14, et cap. XV, vers. 13 et 14. Aliqui tamen sumunt Enae non esse nomen, sed cognomen, quasi dicas, *Torquatus*, eo quod hi gigantes torquati incederent: *נְגַדְתָּ* *anac* enim torque significal. Sic apud Romanos, T. Manlius a torque, quem in pugna apud Anienem Gallo detraxit, dictus est Torquatus.

Vers. 12. *In Seir autem prius habitaverunt Horraeos* (de quibus *Gen.* XIV, 5, quos percussit Codar-lahomer, vasans montana Seir. Andreas Masius in *Josue* XI, 4, censet *וְיָחִזֵּם* *Churim*, id est, Chorreae, sive Horraeos, fusse Troglodytas, itaque dictos a cavernis, quos incolebant (*וְיָחִזֵּם* *char* enim foramen, antrum, cavernam significat) aequæ ac Hevaei, quorum cognati fuerunt Horraeos, quos deinde expulerunt Idumei, ut hic dictur, perinde ac Amorreos expulerunt Hebrei: hoc enim est quod videtur: ) *Sicut fecit Israel in terra possessionis sue*, — puta in terra duorum regum, Og et Sehon: nequid enim ceteram terram præmissam ingressi erant Israhelites (1).

15. COUS (Domini) MANUS FUIT ADVERSUS EOS, — q. d. Domini *pīrus*, potestas et vindicta, que manu apud homines exerceri solet, fuit exercita contra murmuratores, ut interirent, vel, ut hebreæ est, ad perdendum vel conterendum eos in deserto.

Vers. 19. *Ammón et Moab*: unde ob meritam Lot, volunt Deus posteris ejus codere Ammonitum et Moabum, et quod videlicet fama rerum, a me pro te gestarum, perveniet, ut sequitur. Commodo ergo *et omni* accipiedunt est. Ita Oleaster. R. Salomon docet, vel potius fingit, terrenus Mosis sub omni celo: qui in victoria de Sehon et Og stetit sol, sicut stetit, quando pugnavit Josue contra multos reges in Gabao, *Josue* X, 12. Nil enim tale de Mose dicti Scriptura.

28 et 29. *TANTUM EST* (tantum requirimus) *ut nobis concedas transitum*, *sicut fecerunt filii Esau* (per extremam editio[n]is sue, ut dixi vers. 4) *et Moabitæ*, *qui morantur in Ar*. — Prius ergo Moabite transitum aliquem in limitibus Ar dedecit Hebreis (2); sed paulo post, videntes cedi ab eis Sehon regem, coperunt sibi timere, maxime cum secundo ad eos alio flexu accederent

*Sicut fecit Israel*, vers. 13, id est, sicut facit, seu in eo est ut faciat. Etiam verba que actionem indicant, hanc raro sunt capienda de re, quia in proximatu est, ut fiat. Neque est ligitur cur haec verba post Mosen inserta arbitramur.

(2) Omissis hisce conjecturis, simplicius dici potest, Idumeos de quibus *Num.* XX, 14-21, quibus Hebreis transiunt negarunt, diversos esse ab iis, qui hic memorantur. *Filiis Esau*, qui habitant in Seir.

Hebrei : unde vocariunt Balaam, qui malodiceret Hebreis, *Num. xxii, 3.* Ita Abulensis. Censet Andreas Masius in *Josue cap. xii, 3.* Ar esse Aeropolim.

**Vers. 30.** 30. **QUIA INDURAVERAT DOMINUS DEUS TUS SPIRITUM TUM EUS.** — subducendo ei gratiam mollientem, et ex alia parte formidinem ac metum Hebrewrum ei injiciendo : regi enim Gentili iure timendum erat, ne Hebrewi specie transitus dolose coparent ejus regnum; itaque ei petitionem Ilebraorum de transitu proponendo, quem ipsum omnino negaturum prescribat; unde consecutum est ut Hebrewi eudem vi et bello tentarent, in quo Sehon succumberet, et traduceretur in manus eorum. Vide de obduratione dicta *Exodi cap. vii,* vers. 3.

33. **PERCUSSIMUSQUE EUM CUM FILIIIS SUIS, ET OMNI FOPULO SUO.** — Tradit Josephus, ex se, ut videtur, more suo rem exornans, quod in bello hoc multi ex Amorrhæis sibi sint mortui; alii ruentis ad fluvium Arnon, jaculis confixi sint; alii ad membra

fugientes, a fundibulariis præventi, usque ad internectionem deliti sint.

Ex diefus hucusque patet quod Moses, licet exclusus sit terra sancta, regne ac Aaron, multa tamen præ eo habuerit privilegia et gaudia. **Prisim quod in partem terre sanctæ, quæ est ultra Jordaneum, scilicet in Galadidem, ingressus sit :** Aaron vero jam ante mortuus fuerit in monte Hor. **Secundum, quod debellarit Og et Sehon, eorumque regna occuparit, et suis divisoribus.** **Tertium, quod excepterit benedictionem Balaam.** **Quartum, quod Madianitas deleverit.** **Quintum, quod e proprio tolam terram promissam speculatorus sit.** Ita Abulensis.

34. **INTERFECTS HABITORIBUS EARUM, VIRIS AC MULIERIBUS, ET PARVULIS.** — Quia Deus jussorat omnes gentes, quarum urbes possessori erant Hebrewi, totaliter deleri, ut patet *cap. xx, versu 16.*

37. **QUE ADJACENT TORRENTI JERO,** — ubi Jacob lucutus est cum angelō, *Genes. xxxii, 22,* perlitetur ad Ammonitas.

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Repetit Moses victoriam de Og, et quoniam ejus aquæ ac Sehon, ditionem diviserit inter tribum Gad, Ruben et dimidiā Manasse, ea lege ut ipsi alias tribus præante, et in Chanaan inducent. Denique, vers. 23, orat Moses ut sibi detur ingredi in Chanaan; sed Deus ei silentium indicit.*

1. Itaque conversi ascendimus per iter Basan; egressusque est Og rex Basan in occursum nobis cum populo suo ad bellandum in Edrai. 2. Dixitque Dominus ad me : Ne timeas eum; quia in manu tua traditus est cum omni populo ac terra sua, faciesque ei sicut fecisti Sehon regi Amorrhæorum, qui habitavit in Hesebon. 3. Tradidit ergo Dominus Deus noster in manibus nostris etiam Og regem Basan, et universum populum ejus : percussimusque eos usque ad internectionem, 4. vastantes cunctas civitates illius uno tempore; non fuit oppidum, quod nos effugeret : sexaginta urbes, omnem regionem Argob regni Og in Basan. 5. Cunctæ urbes erant munitæ muris altissimis, portisque et vestibulis, absque oppidis innumeris, quæ non habebant muros. 6. Et delevimus eos, sicut feceramus Sehon regi Hesebon, disperserentes omnem civitatem, virosque ac mulieres et parvulos : 7. Juventa autem et spolia urbium diripiimus, 8. tulimusque illo in tempore terram de manu duorum regum Amorrhæorum, qui erant trans Jordanem; a torrente Arnon usque ad montem Hermon, 9. quem Sidonii Sarion vocant, et Amorrhæi Sanir; 10. omnes civitates, que sitæ sunt in planitate, et universam terram Galaad et Basan usque ad Selcta et Edrai civitates regni Og in Basan. 11. Solus quippe Og rex Basan restiterat de stirpe gigantum. Monstratur lectus ejus ferrens, qui est in Rabbath filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinem, et quatnō latitudinem ad mensuram cubiti virilis manus. 12. Terraque possedimus tempore illo ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnon, usque ad medianam partem montis Galaad, et civitates illius dedi Ruben et Gad. 13. Reliquam autem partem Galaad, et omnem Basan regni Og, tradidi mediae tribui Manasse, omnem regionem Argob : cunctaque Basan vocatur terra gigantum. 14. Jair filius Manasse possedit